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),'8&,$5,$�%2*27È�6�$� 
$EULO����GH����� 

ϰ͘�'ĞƐƚŽƌ͗�&ŝĚƵĐŝĂƌŝĂ��ŽŐŽƚĄ�^͘�͘ 

ϱ͘��ƵƐƚŽĚŝŽ͗��ŝƟƚƌƵƐƚ 

ϲ͘��ĂƌĂĐƚĞƌşƐƟĐĂƐ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�
/ŶǀĞƌƐŝſŶ��ŽůĞĐƟǀĂ 

ϳ͘��ĂůŝĮĐĂĐŝſŶ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�/ŶǀĞƌƐŝſŶ 

ϴ͘�WŽůşƟĐĂ�ĚĞ�/ŶǀĞƌƐŝſŶ 

(O� REMHWLYR� GH� LQYHUVLyQ� HV� OD� FRQIRUPDFLyQ�
GH� XQ� SRUWDIROLR� TXH� RIUH]FD� D� ORV�
,QYHUVLRQLVWDV� XQD� DOWHUQDWLYD� GH� LQYHUVLyQ�
FRQ� XQ� SHUILO� GH� ULHVJR� PRGHUDGR-DOWR�� (O�
)RQGR� GH� ,QYHUVLyQ� &ROHFWLYD� LQYHUWLUi� HQ�
WtWXORV�GH�UHQWD�ILMD�EXVFDQGR�XQ�FUHFLPLHQWR�
GHO�FDSLWDO��GLFKDV�LQYHUVLRQHV�SRGUiQ�VHU�HQ�
DFWLYRV�FX\D�FDOLILFDFLyQ�D�QLYHO�ORFDO�VHD�GH�
JUDGR� GH� LQYHUVLyQ� \� SDUD� DFWLYRV� HQ� HO�
H[WHULRU� QR� SXHGH� VHU� LQIHULRU� D� %-� R� VXV�
HTXLYDOHQWHV� 
 
3RGUi� LQWHJUDU� HO� SRUWDIROLR� FRQ� YDORUHV� GH�
FRQWHQLGR� FUHGLWLFLR�� GHQRPLQDGRV� HQ�
PRQHGD� QDFLRQDO� R� HQ� PRQHGD� H[WUDQMHUD�
LQVFULWRV�HQ�HO�5HJLVWUR�1DFLRQDO�GH�9DORUHV�
\� (PLVRUHV� –� 519(�� WtWXORV� GH� GHXGD� GH�
HPLVRUHV� ORFDOHV� R� GHO� H[WHULRU� LQVFULWRV� HQ�
HO�5HJLVWUR�1DFLRQDO�GH�9DORUHV�\�(PLVRUHV�–�
519(� R� OLVWDGRV� HQ� XQD� EROVD� GH� YDORUHV�
DXWRUL]DGD� SRU� OD� 6)&� R� HQ� XQ� VLVWHPD� GH�
FRWL]DFLyQ�GH�YDORUHV�GHO�H[WUDQMHUR�R�WtWXORV�
SDUWLFLSDWLYRV� ORFDOHV� R� GHO� H[WHULRU� R� FRQ�
)RQGRV� GH� ,QYHUVLyQ� &ROHFWLYD� FX\RV�
VXE\DFHQWHV� FXPSODQ� FRQ� ORV� FULWHULRV� GH�
LQYHUVLRQHV� DGPLVLEOHV� HVWDEOHFLGRV� HQ� OD�
SROtWLFD� GH� LQYHUVLyQ� GHO� SUHVHQWH�
UHJODPHQWR� 

ϵ͘��ǀŽůƵĐŝſŶ�ĚĞů�sĂůŽƌ�ĚĞů�&ŽŶĚŽ�ĚĞ�/ŶǀĞƌƐŝſŶ��ŽůĞĐƟǀĂ 

ϵ͘ϭ͘��ǀŽůƵĐŝſŶ�ĚĞ��KW�ϭϬϬ͘ϬϬϬ�ŝŶǀĞƌƟĚŽƐ�ŚĂĐĞ��ĐŝŶĐŽ�;ϱͿ�ĂŹŽƐ 

ϵ͘Ϯ͘��ǀŽůƵĐŝſŶ�ĚĞů�ǀĂůŽƌ�ĚĞ�ůĂ�ƵŶŝĚĂĚ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ�ĞŶ�ůŽƐ�ƷůƟŵŽƐ�ĐŝŶĐŽ�ĂŹŽƐ 

ϭϬ͘�/ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ƉůĂǌŽƐ�Ǉ�ĚƵƌĂĐŝſŶ 

6.10. 
Administración:

6.11. Gestión

6.12. Remuneración 
de éxito

6.13. Remuneración 
de entrada

6.14. Remuneración 
de salida

1 día

$ 11,898.510642 

58

$ 658,681,350 

658,681,350

1 día

1.50% 1.28%

No Aplica

 No Aplica 

$ 0.000000 

0

$ 1,817,052 

1,817,052

1 día

$ 11,906.294737 

1.50%

1,664

$ 1,817,052 

1,817,052

 No Aplica 

 No Aplica 

6.5.Valor Unidad:

6.6.Numero de Inversionista:

6.7. Inversión inicial mínima (COP):

6.9.Tiempo de preaviso para retiro (Días):

ALTARENTA Participación 
Cuenta Ómnibus

ALTARENTA Participación 
Inversionista II

ALTARENTA Participación 
Inversionista I

6.17. Gastos totales del fondo:

C
O

M
IS

IÓ
N

6.15. Remuneración efectivamente cobrada:

6.16. Días de pacto de permanencia - Sanción por 
retiro anticipado:  P =VR*0,02*(D/ E) 

6.8. Saldo mínimo (COP):

Concepto

No Aplica

 No Aplica 

 No Aplica 

 No Aplica 

No Aplica

 No Aplica 

 No Aplica 

 No Aplica 

1.50%

 30 días    

1.51%

1.29%

 30 días 

1.30%

0.00%

30 días

0.00%

 Fondo de Inversión 
Colectiva Abierta 

con Pacto de 
Permanencia 

18/08/2017

$ 196,609.18 

16,531,994.258603 

6.2.Fecha de Inicio de Operaciones:

6.1.Tipo de fondo:

6.3.Valor fondo de inversión colectiva (Mill 
COP):  

6.4. Numero de Unidades en circulación:

7.2. Fecha de la última calificación 

7.3. Entidad calificadora
BRC Standard & 

Poor´s

2/10/2020

7.1. Calificación  FAA+, 3, BRC 1+ 

Días Años Días Años Días Años
883.79 2.421 1,014.71 2.780 702.58 1.925 

10.2. Plazo Promedio de 
las inversiones 

Incluyendo Disponible

10.3. Plazo Promedio de las 
inversiones excluyendo 

Disponible
10.4. Duración

10.1. Inversiones por plazo Participación

1-180 DIAS 16.70%
181-360 DIAS 19.23%
1 A 3 AÑOS 28.51%
3 A 5 AÑOS 22.65%

MAS DE 5 AÑOS 12.91%

Ultimo Mes
Últimos 6 

meses
Año Corrido Último Año

Últimos 2 
años

Últimos 3 
años

Ultimo Mes
Últimos 6 

meses
Año Corrido Último año 

Últimos 2 
años

Últimos 3 
años

5.031% -0.085% -2.395% 3.737% 4.420% 4.524% 1.462% 1.134% 1.337% 0.987% 2.237% 1.843%

5.260% 0.131% -2.184% 3.962% 4.646% 4.750% 1.462% 1.134% 1.337% 0.987% 2.238% 1.843%

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

ALTARENTA 
Participación 

Inversionista II

ALTARENTA 
Participación Cuenta 

Ómnibus

11.1. Rentabilidad Histórica (E.A) 11.2. Volatilidad Histórica

ALTARENTA 
Participación 

Inversionista I

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

8-2017 2-2018 8-2018 2-2019 8-2019 2-2020 8-2020 2-2021

ALTARENTA Participación Inversionista I

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

8-2017 2-2018 8-2018 2-2019 8-2019 2-2020 8-2020 2-2021

ALTARENTA Participación Inversionista II

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

12,500

8-2017 2-2018 8-2018 2-2019 8-2019 2-2020 8-2020 2-2021

ALTARENTA Participación Inversionista I

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

12,500

8-2017 2-2018 8-2018 2-2019 8-2019 2-2020 8-2020 2-2021

ALTARENTA Participación Inversionista II



ϭϮ͘��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ 
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ϭϮ͘ϰ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ƉĂşƐ�ĞŵŝƐŽƌ ϭϮ͘ϱ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ŵŽŶĞĚĂ 

Disponible
12.85%

Inversiones
87.15%

ϭϮ͘ϯ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ĂĐƟǀŽ 

6H�LQFOX\HQ�GHSyVLWRV�HQ�FXHQWDV�GH�DKRUUR�\�FRUULHQWHV��FRQ�
FDOLILFDFLyQ�GH�FRUWR�SOD]R� 


&DOLILFDFLyQ�,QWHUQDFLRQDO 

ϭϯ͘�WƌŝŶĐŝƉĂůĞƐ�ŝŶǀĞƌƐŝŽŶĞƐ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�

ϭϰ͘��ŵƉƌĞƐĂƐ�ǀŝŶĐƵůĂĚĂƐ�Ǉ�ƌĞůĂĐŝŽŶĂĚĂƐ�ĐŽŶ�ůĂ�ƐŽĐŝĞĚĂĚ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂĚŽƌĂ 

)LGXERJRWi�6�$��HV�XQD�6RFLHGDG�)LGXFLDULD�ILOLDO�%DQFR�GH�%RJRWi��HQWLGDG�SHUWHQHFLHQWH�
DO�*UXSR�$YDO�� 

ϭϱ͘�,ŽũĂ�ĚĞ�ǀŝĚĂ�ĚĞů�ŐĞƌĞŶƚĞ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ 

$QD�0DUtD�5HDO�0DUWKi 

3URIHVLyQ�� 

)LQDQ]DV�\�UHODFLRQHV�LQWHUQDFLRQDOHV 

8QLYHUVLGDG�([WHUQDGR�GH�&RORPELD 

(VWXGLRV�(VSHFLDOL]DGRV�� 

0DHVWUtD�HQ�)LQDQ]DV� 

8QLYHUVLGDG�GH�ORV�$QGHV 

H-PDLO��DUHDO#ILGXERJRWD�FRP  

([SHULHQFLD�� ���DxRV�GH�H[SHULHQFLD�HQ�HO�VHFWRU� ILQDQFLHUR��FRQ�pQIDVLV�

HQ�LQYHUVLRQHV�\�PHUFDGR�GH�&DSLWDOHV 

2WURV�),&�D� VX� FDUJR��Ï37,02�-�),'8$&&,Ï1�-�680$5-�&8%5,5�-�(6��-�$/7$�

5(17$ 

ϭϲ͘�/ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐŽŶƚĂĐƚŽ�ĚĞů�ƌĞǀŝƐŽƌ�ĮƐĐĂů 

1RPEUH�5HYLVRU�)LVFDO��.30*�6�$�6�� 
7HOpIRQR��%RJRWi�������� 
'LUHFFLyQ�(OHFWUyQLFD��OLELDORSH]#NSPJ�FRP��
UHYLVRULDILVFDO��#ILGXERJRWD�FRP 

ϭϳ͘�/ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐŽŶƚĂĐƚŽ�ĚĞů�ĚĞĨĞŶƐŽƌ�ĚĞů�ĐŽŶƐƵŵŝĚŽƌ�ĮŶĂŶĐŝĞƌŽ 

3ULQFLSDO��ÈOYDUR�-XOLR�5RGUtJXH]�3pUH] 
6XSOHQWH��&ODUD�/XFLD�8ULEH�%HUQDWH 
'LUHFFLyQ��&DOOH����1R���-����3LVR����%RJRWi�'�& 
3%;��%RJRWi�����������&HOXODU�����-�������� 
)D[��������� 
&RUUHR�HOHFWUyQLFR��GHIHQVRULDFRQVXPLGRUILQDQFLHUR#EDQFRGHERJRWD�FRP�FR� 

(VWH�PDWHULDO�HV�SDUD�LQIRUPDFLyQ�GH�ORV�LQYHUVLRQLVWDV�\�QR�HVWi�FRQFHELGR�FRPR�XQD�RIHUWD�R�XQD�VROLFLWXG�SDUD�YHQGHU�R�FRPSUDU�DFWLYRV��/D�LQIRUPDFLyQ�FRQWHQLGD�HV�VyOR�XQD�JXtD�JHQHUDO�\�QR�GHEH�VHU�XVDGD�FRPR�EDVH�SDUD�OD�WRPD�GH�GHFLVLRQHV�GH�LQYHUVLyQ��
(Q�UHODFLyQ�FRQ�HO�IRQGR�GH�LQYHUVLyQ�FROHFWLYD�H[LVWH�XQ�SURVSHFWR�GH�LQYHUVLyQ�\�XQ�SURVSHFWR��GRQGH�VH�FRQWLHQH�XQD�LQIRUPDFLyQ�UHOHYDQWH�SDUD�VX�FRQVXOWD�\�SRGUi�VHU�H[DPLQDGD�HQ��GHEH�LQGLFDU�OD�SiJLQD�GH�,QWHUQHW�\�GHPiV�VLWLRV�HQ�GRQGH�OD�LQIRUPDFLyQ�
SXHGH�VHU�FRQVXOWDGD���/DV�REOLJDFLRQHV�DVXPLGDV�SRU��QRPEUH�GH�OD�VRFLHGDG�DGPLQLVWUDGRUD���GHO�IRQGR�GH�LQYHUVLyQ�FROHFWLYD��VHxDODU�QRPEUH�GHO�IRQGR�GH�LQYHUVLyQ�FROHFWLYD��UHODFLRQDGDV�FRQ� OD�JHVWLyQ�GHO�SRUWDIROLR��VRQ�GH�PHGLR�\�QR�GH�UHVXOWDGR��/RV�
GLQHURV�HQWUHJDGRV�SRU�ORV�VXVFULSWRUHV�DO�IRQGR�GH�LQYHUVLyQ�FROHFWLYD�QR�VRQ�XQ�GHSyVLWR��QL�JHQHUDQ�SDUD�OD�VRFLHGDG�DGPLQLVWUDGRUD�ODV�REOLJDFLRQHV�SURSLDV�GH�XQD�LQVWLWXFLyQ�GH�GHSyVLWR�\�QR�HVWiQ�DPSDUDGDV�SRU�HO�VHJXUR�GH�GHSyVLWR�GHO�)RQGR�GH�*DUDQWtDV�
GH� ,QVWLWXFLRQHV� )LQDQFLHUDV� )2*$),1�� QL� SRU� QLQJXQR�GH� GLFKD�QDWXUDOH]D�� /D� LQYHUVLyQ� HQ� HO� IRQGR�GH� LQYHUVLyQ� FROHFWLYD� HVWi� VXMHWD� D� ORV� ULHVJRV� GHULYDGRV� GH� ORV� DFWLYRV� TXH� FRPSRQHQ� HO� SRUWDIROLR� GHO� UHVSHFWLYR� IRQGR�GH� LQYHUVLyQ� FROHFWLYD�� /RV� GDWRV�
VXPLQLVWUDGRV�UHIOHMDQ�HO�FRPSRUWDPLHQWR�KLVWyULFR�GHO�IRQGR�GH�LQYHUVLyQ�FROHFWLYD��SHUR�QR�LPSOLFD�TXH�VX�FRPSRUWDPLHQWR�HQ�HO�IXWXUR�VHD�LJXDO�R�VHPHMDQWH�� 

AAA
9.40%

BRC1+
26.60%

AA-
5.28%

AA
5.83%

AA+
8.97%

Nación sin 
calificación

23.69%

F1+
17.32%

A+
2.91%

A+*
0.00%

Cuentas
12.85%

IPC
13.88%

Tasa Fija
57.62%

IBR
0.05% UVR

15.60%

Financiero
69.31%Real

3.51%

Entidades 
Públicas
27.18%

Colombia
100.00%

Pesos
84.40%

UVR
15.60%

Posición Emisor
Participación del 

Emisor sobre el Valor 
Total del Fondo (%)

1 DIRECCION DEL TESORO NACIONAL 23.69%
2 BANCO DE BOGOTA SA 10.29%
3 MIBANCO 8.58%
4 BANCO W SA 7.44%
5 BANCO FINANDINA SA 7.39%
6 BANCO DAVIVIENDA S A 5.13%
7 G.M.A.C. FINANCIERA DE COLOMBIA 4.13%
8 BANCO MUNDO MUJER S.A. O MUNDO MUJER EL BANCO DE 3.89%
9 BANCO COOMEVA S A 3.36%
10 BANCOLOMBIA S.A 3.09%

76.98%Total


